



BALANÇO

SNC- AP - Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas

APÓS O APURAMENTO DOS RESULTADOS / 2023

Original

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		N	N-1
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		319 496,84	375 667,59
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis		936,32	328,64
Ativos biológicos			
Participações financeiras			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Outras contas a receber			
		320 433,16	375 996,23
Ativo corrente			
Inventários		13 113,84	2 501,35
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos			
Accionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		899 669,25	852 620,71
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos por negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos		4 231,89	3 749,83
		917 014,98	858 871,89
Total do ativo		1 237 448,14	1 234 868,12
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		104 136,09	104 136,09
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas			
Resultados transferidos		186 021,82	114 675,93
Ajustamentos em ativos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no património líquido		102 620,49	143 772,40
Resultado líquido do período		- 95 824,70	71 345,89
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do património líquido		296 953,70	433 930,31
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Fornecedores de investimentos			
Fornecedores			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos			
Fornecedores		78 309,14	2 763,18
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		4 231,89	3 749,83
Estado e outros entes públicos			
Accionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos			
Fornecedores de investimentos		4 211,47	
Outras contas a pagar		853 741,94	794 424,80
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		940 494,44	800 937,81
Total do passivo		940 494,44	800 937,81
Total do património líquido e do passivo		1 237 448,14	1 234 868,12



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

SNC- AP - Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas

APÓS O APURAMENTO DOS RESULTADOS / 2023

Original

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
		N	N-1
Impostos, contribuições e taxas		6 772,51	6 486,87
Vendas		73 269,95	66 763,01
Prestações de serviços e concessões		7 775,13	6 504,65
Transferências e subsídios correntes obtidos		6 696 843,76	6 151 270,56
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variações nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários transferidos		- 65 883,65	- 64 669,30
Fornecimentos e serviços externos		- 312 852,51	- 183 721,48
Gastos com pessoal		- 6 317 263,63	- 5 819 220,43
Transferências e subsídios concedidos		- 88 764,63	- 34 622,84
Prestações sociais		- 3 632,97	- 2 248,25
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de Investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		44 372,11	49 858,64
Outros gastos		- 11 606,40	- 303,22
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		29 029,67	176 098,21
Gastos/reversões de depreciação e amortização		- 124 822,44	- 104 740,79
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		- 95 792,77	71 357,42
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		- 31,93	- 11,53
Resultado antes de impostos		- 95 824,70	71 345,89
Imposto sobre o rendimento			
Resultado líquido do período		- 95 824,70	71 345,89



DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL

SNC- AP - Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas
APÓS O ENCERRAMENTO DA CONTABILIDADE ORÇAMENTAL
ANO 2023

Original

RUBRICA	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (N)						N-1	RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (N)						N-1			
		RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL				RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL				
	Saldo de gerência anterior	5 970,40		56 513,23		-58 733,80	3 749,83	3 436,70												
	Operações orçamentais [1]	5 970,40		56 513,23			62 483,63	73 672,66												
	Devolução do saldo oper. orçamentais																			
	Recebimento do saldo oper. orçamentais dev. por ent. terceiras																			
	Operações de tesouraria [A]					-58 733,80	-58 733,80	-70 235,96												
	Receita corrente	89 754,99	6 355 896,65	279 645,35			6 725 296,99	6 230 424,12			67 564,08	6 355 896,65	315 231,58				6 738 692,31	6 241 613,15		
	Classificação Económica da Receita																			
R1	Receita fiscal									D1		6 256 272,02					6 256 272,02	5 816 849,46		
R1.1	Impostos Diretos									D1.1		5 039 449,36					5 039 449,36	4 666 080,99		
R1.2	Impostos Indiretos									D1.2		37 038,66					37 038,66	36 323,21		
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde									D1.3		1 179 784,00					1 179 784,00	1 114 445,26		
R3	Taxas, multas e outras penalidades	6 772,51					6 772,51	6 486,87		D2	67 284,85	95 959,73	226 466,95				389 711,53	387 504,09		
R4	Rendimentos de propriedade									D3			31,93				31,93	11,53		
R5	Transferências e subsídios correntes	315,00	6 355 896,65	279 645,35			6 635 857,00	6 148 899,59		D4			3 632,97	88 764,63			92 397,60	36 871,09		
R5.1	Transferências correntes	315,00	6 355 896,65	279 645,35			6 635 857,00	6 148 899,59		D4.1			3 632,97	88 764,63			92 397,60	36 871,09		
R5.1.1	Administrações Públicas	315,00	6 355 896,65	226 466,95			6 582 678,60	6 117 518,99		D4.1.1			88 764,63				88 764,63	34 622,84		
R5.1.1.1	Administração Central - Estado Português									D4.1.1.1										
R5.1.1.2	Administração Central - Outras entidades									D4.1.1.2										
R5.1.1.3	Segurança Social									D4.1.1.3										
R5.1.1.4	Administração Regional		6 355 896,65	226 466,95			6 582 363,60	6 117 168,99		D4.1.1.4			88 764,63				88 764,63	34 622,84		
R5.1.1.5	Administração Local	315,00					315,00	350,00		D4.1.1.5										
R5.1.2	Exterior - U E			53 178,40			53 178,40	31 380,60		D4.1.2										
R5.1.3	Outras									D4.1.3		3 632,97					3 632,97	2 248,25		
R5.2	Subsídios correntes									D4.1.4										
R6	Venda de bens e serviços	74 945,80					74 945,80	68 647,66		D4.2										
R7	Outras Receitas Correntes	7 721,68					7 721,68	6 390,00		D5		279,23					279,23	376,98		
	Receita de capital		1 597,80				1 597,80	12 214,19		D6	542,90	1 597,80					2 140,70	12 214,19		
R8	Venda de bens de investimento		1 597,80				1 597,80	12 214,19		D7	542,90	1 597,80					2 140,70	12 214,19		
R9	Transferências e subsídios de capital		1 597,80				1 597,80	12 214,19		D7.1										
R9.1	Transferências de capital		1 597,80				1 597,80	12 214,19		D7.1.1										
R9.1.1	Administrações Públicas		1 597,80				1 597,80	12 214,19		D7.1.1.1										
R9.1.1.1	Administração Central - Estado Português									D7.1.1.1.1										
R9.1.1.2	Administração Central - Outras entidades									D7.1.1.1.2										
R9.1.1.3	Segurança Social									D7.1.1.1.3										
R9.1.1.4	Administração Regional		1 597,80				1 597,80	12 214,19		D7.1.1.1.4										
R9.1.1.5	Administração Local									D7.1.1.1.5										
R9.1.2	Exterior - U E									D7.1.2										
R9.1.3	Outras									D7.1.3										
R9.2	Subsídios de capital									D7.1.4										
R10	Outras receitas de capital									D7.2										
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos									D8										
	Receita efetiva [2]	89 754,99	6 357 494,45	279 645,35			6 726 894,79	6 242 638,31			68 106,98	6 357 494,45	315 231,58				6 740 833,01	6 253 827,34		
	Receita não efetiva [3]																			
R12	Receita com ativos financeiros									D9										
R13	Receita com Passivos financeiros									D10										
	Soma [4]=[1]+[2]+[3]	95 725,39	6 357 494,45	336 158,58			6 789 378,42	6 316 310,97			68 106,98	6 357 494,45	315 231,58				6 740 833,01	6 253 827,34		
	Operações de tesouraria [B]					261 910,49	261 910,49	279 644,33									247 490,21	268 142,17		
											27 618,41		20 927,00		-44 313,52		4 231,89	3 749,83		
											27 618,41		20 927,00		-44 313,52		48 545,41	62 483,63		
															-44 313,52		-58 733,80			
											21 648,01		-35 586,23				-13 938,22	-11 189,03		
											68 106,98	6 357 462,52	315 231,58				6 740 801,08	6 253 815,81		
											22 190,91		-35 586,23				-13 395,32	-11 189,03		
											-542,90						-542,90			



DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL

SNC-AP - Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas
APÓS O ENCERRAMENTO DA CONTABILIDADE ORÇAMENTAL

ANO 2023

Original

RUBRICA	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (N)						N-1	RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (N)						N-1		
		RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL				RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL			
										Saldo primário	21 648,01	31,93	- 35 586,23				- 13 906,29	- 11 177,50	
										Receita total [1]+ [2]+ [3]	95 725,39	6 357 494,45	336 158,58				6 789 378,42	6 316 310,97	
										Despesa total [5]+ [6]	68 106,98	6 357 494,45	315 231,58				6 740 833,01	6 253 827,34	
										TOTAL	95 725,39	6 357 494,45	336 158,58			203 176,69	6 992 555,11	6 525 719,34	



DEMONSTRAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA RECEITA

SNC- AP - Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas
APÓS O ENCERRAMENTO DA CONTABILIDADE ORÇAMENTAL
ANO 2023

Original

RUBRICA	DESCRIÇÃO	PREVISÕES CORRIGIDAS	PREVISÕES POR LIQUIDAR	RECEITAS POR COBRAR DE PERÍODOS ANTERIORES	RECEITAS LIQUIDADAS	LIQUIDAÇÕES ANULADAS	RECEITAS COBRADAS BRUTAS	REEMBOLSOS E RESTITUIÇÕES		RECEITAS COBRADAS LIQUIDAS			RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO PERÍODO	LIQUIDAÇÕES DE PERÍODOS FUTUROS				PERÍODOS SEGUINTE
								EMITIDOS	PAGOS	P. ANTERIORES	P. CORRENTE	TOTAL		(N+1)	(N+2)	(N+3)	(N+4)	
								[7]	[8]	[9]	[10]	[11]		[13]	[14]	[15]	[16]	
RECEITAS CORRENTES																		
048019.439.0609010378	Receitas gerais- FEDER- Intervenção e ações específicas	53 179,00	0,60		53 178,40		53 178,40				53 178,40	53 178,40						
048045.311.0604020101	DESPESAS COM O PESSOAL	6 257 498,00	1 225,98		6 256 272,02		6 256 272,02				6 256 272,02	6 256 272,02						
048045.381.0604020102	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	130 814,00	34 706,46		96 107,54		96 107,54				96 107,54	96 107,54						
048045.381.060402TT02	ODC - Transitados	2 765,00	1,82		2 763,18		2 763,18				2 763,18	2 763,18						
048045.386.0401999978	REC. PRÓPRIAS - TXS. DIVERSAS/OUTRAS	8 500,00	1 727,49		6 772,51		6 772,51				6 772,51	6 772,51						
048045.386.0402999978	REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/MULTAS E PENALID. DIVERSAS	100,00	100,00															
048045.386.0601029978	REC. PRÓPRIAS - PRIVADAS/OUTRAS	1 000,00	1 000,00															
048045.386.0603070178	REC. PRÓPRIAS - ADMINIST. CENTRAL- SFAS	150,00	150,00															
045.386.0605030199	REC. IMPOSTOS - REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA	1 000,00	685,00		315,00		315,00				315,00	315,00						
048045.386.0701070178	REC. PRÓPRIAS - PROD. ALIMENT. E BEBIDAS	74 000,00	2 180,85		71 819,15		71 819,15				71 819,15	71 819,15						
048045.386.0701080178	REC. PRÓPRIAS - MERCADORIAS	2 500,00	1 049,20		1 450,80		1 450,80				1 450,80	1 450,80						
048045.386.0702010178	REC. PRÓPRIAS - ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAM.	2 100,00	477,60		1 622,40		1 622,40				1 622,40	1 622,40						
048045.386.0702999978	REC. PRÓPRIAS - OUTROS/ OUTROS SERVIÇOS	1 000,00	946,55		53,45		53,45				53,45	53,45						
048045.386.0801999978	REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/OUTRAS REC. CORRENTES	11 750,00	4 028,32		7 721,68		7 721,68				7 721,68	7 721,68						
057033.381.0604020102	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	754,00	0,09		753,91		753,91				753,91	753,91						
057102.483.0604020102	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	222 886,00	37 257,35		185 628,65		185 628,65				185 628,65	185 628,65						
057102.484.0604020102	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	49 036,00	8 197,70		40 838,30		40 838,30				40 838,30	40 838,30						
RECEITAS DE CAPITAL																		
048019.439.1601010101	Na posse do serviço	56 514,00	0,77		56 513,23		56 513,23				56 513,23	56 513,23						
048045.381.1004020100	DESPESAS DE CAPITAL	6 038,00	4 440,20		1 597,80		1 597,80				1 597,80	1 597,80						
048045.386.1601010101	Na posse do serviço	5 971,00	0,60		5 970,40		5 970,40				5 970,40	5 970,40						
057102.483.1004020100	DESPESAS DE CAPITAL																	
057102.484.1004020100	DESPESAS DE CAPITAL																	
	TOTAL	6 887 555,00	98 176,58		6 789 378,42		6 789 378,42				6 789 378,42	6 789 378,42						



DEMONSTRAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA DESPESA

SNC- AP - Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas
APÓS O ENCERRAMENTO DA CONTABILIDADE ORÇAMENTAL

ANO 2023

Original

RUBRICA	DESCRIÇÃO	DESPESAS POR PAGAR DE PERÍODOS ANTERIORES	DOTAÇÕES CORRIGIDAS	CATIVOS	DESCATIVOS	DOTAÇÕES DISPONÍVEIS	CABIMENTOS	COMPROMISSOS	OBRIGAÇÕES	DESPESAS PAGAS BRUTAS	REP. ABATIDAS PAG.		DESPESAS PAGAS LIQUIDAS			COMPROMISSOS A TRANSITAR	OBRIGAÇÕES POR PAGAR	COMPROMISSOS ASSUMIDOS PARA PERÍODOS FUTUROS				OBRIGAÇÕES PARA PERÍODOS FUTUROS						
											EMITIDAS	RECEBIDAS	P. ANTERIORES	P. CORRENTE	TOTAL			(N+1)	(N+2)	(N+3)	(N+4)	PERÍODOS SEQUENTES	(N+1)	(N+2)	(N+3)	(N+4)	PERÍODOS SEQUENTES	
		[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]	[8]	[9]	[10]	[11]	[12]	[13]	[14]	[15]	[16]	[17]	[18]	[19]	[20]	[21]	[22]	[23]	[24]	[25]	[26]	
0960.048045.386.192.0201160000	MERCADORIAS PARA VENDA		1.500,00			94,58	1.405,42	1.355,47	1.355,47	1.355,47				1.355,47	1.355,47													
0960.048045.386.192.0201200000	MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO		3.000,00			1.107,78	1.892,22	1.892,22	1.892,22	1.843,42				1.843,42	1.843,42		48,80											
0960.048045.386.192.0201210000	OUTROS BENS		3.500,00			1.475,36	2.024,64	2.024,63	2.024,63	1.887,59				1.887,59	1.887,59		137,04											
0960.048045.386.192.0202100000	TRANSPORTES		3.650,00			3.292,28	357,72	357,72	357,72	357,72				357,72	357,72													
0960.048045.386.192.020213A000	DESLOCAÇÕES E ESTADAS		1.000,00			313,91	686,09	686,09	686,09	256,09				256,09	256,09		430,00											
0960.048045.386.192.0602030000	OUTROS		350,00			70,77	279,23	279,23	279,23	279,23				279,23	279,23													
	DESPESAS DE CAPITAL																											
0920.048045.381.192.070107A000	HARDWARE DE COMUNICAÇÕES			94,00	94,00																							
0920.048045.381.192.070108B000	OUTROS		1.021,00	301,00	301,00	0,10	1.020,90	1.020,90	1.020,90	1.020,90				1.020,90	1.020,90													
0.048045.381.192.070109B000	OUTROS		800,00	141,00	141,00	137,61	662,39	662,39	662,39								662,39											
0920.048045.381.192.070110B000	OUTROS			442,00	442,00																							
0920.048045.381.192.0701150000	OUTROS INVESTIMENTOS		4.217,00	141,00	141,00	91,02	4.125,98	4.125,98	4.125,98	576,90				576,90	576,90		3.549,08											
0920.048045.386.192.0701150000	Outros Investimentos		550,00			7,10	542,90	542,90	542,90	542,90				542,90	542,90													
0920.057102.483.52932.0701150000	OUTROS INVESTIMENTOS																											
0920.057102.484.52932.070115UERR	DESPESA NÃO ELEGÍVEL																											
	TOTAL	2.763,18	6.887.555,00	21.587,00	21.587,00	48.060,63	6.839.494,37	6.826.409,49	6.823.353,62	6.740.833,01			2.763,18	6.738.069,83	6.740.833,01	3.055,87	82.520,61											